
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600044

44

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 502 Designar LIVIA HAUBERT FERREIRA COELHO, matrícula SIAPE nº 2171121, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, Código FCPE-
101.1, do Serviço de Gestão Socioambiental e Uso Público - SETEC II/UNA, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando dispensada da função gratificada
que atualmente exerce.

FERNANDO CESAR LORENCINI

PORTARIAS DE 12 DE JAGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 451, de 21 de
setembro de 2020, da Casa Civil, e publicada no Diário Oficial da União em 22 de setembro
de 2020, seção 2, resolve:

Nº 507 Dispensar MAURICIO BARBOSA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 2466157, do encargo de
substituto do Chefe de Unidade de Conservação II, Código DAS-101.1, do Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio Teresópolis, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 508 Designar CARLOS EDUARDO SOARES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1134003, para
exercer os encargos de substituto do Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, da Divisão de
Projetos Especiais e Parcerias - DPES, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

FERNANDO CESAR LORENCINI

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 102/CGRH/SPOA/SE/MME, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria Ministerial nº 108, de 14, de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento
Interno da Secretaria Executiva, publicada no Diário Oficial da União de 16, de março de
2017, resolve:

Art. 1º Rescindir, a pedido, a partir de 16 de agosto de 2021, o Contrato de
Trabalho de JOSE VIEIRA QUEROBIM, anistiada da extinta Companhia Auxiliar de Empresas
Elétricas Brasileiras - CAEEB, no emprego público de Técnico de Processamento, do Quadro
Especial em Extinção do Ministério de Minas e Energia, sob o regime celetista. (Processo
MME/SEI nº 48340.002801/2021-18).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL ANM Nº 225, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 6.999/1982, e demais informações
que constam do processo nº 48300.000767/2021-13, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora ANA CRISTINA GOMES MOURA
MORAES, matrícula SIAPE nº 454194, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência Nacional de Mineração - ANM, para exercício
junto ao Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, pelo prazo de 3 (três) anos.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICTOR HUGO FRONER BICCA

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
SECRETARIA EXECUTIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 194, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 152, de 12 de agosto 2021, seção 2, página 34, onde se lê "... da Secretaria
Nacional de Políticas para Mulheres deste Ministério, código DAS 102.3." leia-se "... da
Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres deste Ministério, código DAS 102.3, a contar
de 26/07/2021."

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 506, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto
no inciso I do art. 54, no inciso III do art. 55 da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006,
e no inciso III do art. 2º do Decreto nº 6.559, de 8 de setembro de 2008, resolve:

TRANSFERIR, ex officio, HERVELTER DE MATTOS, conselheiro da carreira de diplomata,
para o Quadro Especial do Serviço Exterior Brasileiro, a partir de 26 de agosto de 2021.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM ROMA
PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM ROMA, no uso de suas atribuições e nos

termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, SERGIO LUIZ PEREIRA,

Oficial de Chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, Classe E, Padrão V, Siape nº

459970, do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul

neste Consulado-Geral, a partir da data de publicação desta Portaria.

AFONSO ÁLVARO DE SIQUEIRA CARBONAR

EMBAIXADA DO BRASIL EM LISBOA
PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS A.I. DA EMBAIXADA DO BRASIL EM LISBOA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22
de abril de 2020, do Tribunal de Contas da União, no que se refere à composição do Rol
de Responsáveis do Posto no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo
Federal (SIAFI), resolve:

Art. 1º - Designar PABLO DUARTE CARDOSO, Ministro de Segunda Classe do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, CPF 072.499.167-00, como
Ordenador de Despesas titular, por delegação de competência;

Art. 2º - Designar GUSTAVO DE SÁ DUARTE BARBOZA, Conselheiro do Quadro
Permanente do Ministério das Relações Exteriores, CPF 074.548.467-00, como Ordenador
de Despesas substituto; e

Art. 3º - Dispensar PABLO DUARTE CARDOSO, Ministro de Segunda Classe do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, CPF 072.499.167-00, como
Ordenador de Despesas substituto.

LUCIANO MAZZA DE ANDRADE

EMBAIXADA DO BRASIL EM NASSAU
PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM NASSAU, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Designar, até o término de sua missão no Posto, RÓCIA SILVA OLIVEIRA, Oficial
de Chancelaria, classe C, padrão V, Siape nº 26621, do Ministério das Relações Exteriores,
para exercer a função de Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática, a partir da data de
publicação desta Portaria.

CLAUDIO RAJA GABAGLIA LINS

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 482, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de
acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro
de 2019, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a EUGENIA
MARIA GAZE DE FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1359179, matrícula SIAPECAD nº 1136899,
ocupante do cargo de Oficial de Chancelaria, classe S, padrão V, do Quadro de Pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, fundamentada no artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47, de 5 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

PEDRO GUSTAVO VENTURA WOLLNY

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MS Nº 1.899, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Eleitoral para as eleições do
Conselho Nacional de Saúde para o Triênio 2021/2024, conforme o Decreto nº 5.839, de 11
de julho de 2006, e o Regimento Interno do Conselho Nacional de Saúde, com a seguinte
composição:

I - Representantes do segmento do Governo Federal/Prestadores de serviços de Saúde:
a) Diego Espíndola de Ávila
b) Haroldo Jorge Carvalho Pontes;
c) Rafael de Azevedo e Silva.
II - Representantes do segmento dos profissionais de saúde:
a) Fábio José Basílio;
b) Osvaldo Peralta Bonetti; e
c) Ruth Ribeiro Bittencourt.
III - Representantes do segmento dos usuários:
a) André Luiz de Oliveira - Presidente;
b) Ana Lúcia da Silva Marçal Paduello;
c) Altamira Simões dos Santos de Souza;
d) Madalena Margarida da Silva Teixeira;
e) Vanja Andréa Reis dos Santos; e
f) Vitória Davi Marzola.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.959, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar FRANCISCO DE ALMEIDA CARDOSO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Edificações e Saneamento
Ambiental Indígena, código FCPE-101.1, nº 35.0305, do Distrito Sanitário Especial Indígena
- Yanomami, da Secretaria Especial de Saúde Indígena, ficando dispensada da referida
função LÚCIA PAIVA DE MACEDO.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.964, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi

delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Exonerar LIVIA DORNELAS DE ALMEIDA, do cargo de Assessora Técnica,

código DAS-102.3, nº 20.0025, da Coordenação-Geral de Garantia dos Atributos da

Atenção Primária, do Departamento de Saúde da Família, da Secretaria de Atenção

Primária à Saúde.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:20:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




